
CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2014Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2014

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662315

Inexigibilidade: 69/2014
Data: 19/02/2014
Valor: 7.000,00
Objeto: Cachê artístico em fvor da Banda Algo +, por sua no 
Carnaval/2014, no município de Ponta de Pedras/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Alexandre Alves Dias - 74848771234
Endereço: Av Contorno, Bairro: Maracangalha, 222
CEP. 66110-046 - Belém/PA
Telefone: 9180383844
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662323

Inexigibilidade: 70/2014
Data: 20/02/2014
Valor: 20.000,00
Objeto: Cachê artístico em favor da banda Axé e Cia, por sua 
participação no Carnaval/2014, no município de São João da 
Ponta/Pa.,
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Rhuben Handrews Gonçalves Laredo-69311650200
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2757
CEP. 66095-015 - Belém/PA
Telefone: 9191691493
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662328

Inexigibilidade: 71/2014
Data: 28/02/2014
Valor: 16.000,00
Objeto: Cachê artístico em favor da Banda Pancadão do Forró, 
por sua participação no Projeto “Carnaçu/2014”, no município de 
Igarapé-Açu/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Alexandre Alves Dias-74848771234
Endereço: Vl Esperança, Bairro: Maracangalha, 222
CEP. 66110-460 - Belém/PA
Telefone: 9180383844
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662331

Inexigibilidade: 72/2014
Data: 19/02/2014
Valor: 6.000,00
Objeto: Cachê artístico em favor da Banda Mistura Nativa, por 
sua participação no I Carnaval Solidário, no município de São 
Miguel do Guamá/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual

Contratado(s):
Nome: 19847468000144
Endereço: Av Contorno, Bairro: Maracangalha, 222
CEP. 66110-046 - Belém/PA
Telefone: 9180383844
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661877

PORTARIA Nº 37 DE 21 DE MARÇO DE 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006 Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011e de acordo com a Perícia Médica Nº 151565A /1 
de 17/03/2014
RESOLVE:
Conceder: Licença Assistência.
Servidora: Luiza Helena Neves Ribeiro
Cargo: Téc em Gestão Cultural
Matrícula: 5899768/1
Período: 28/02/2014 a 29/03/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662095

PORTARIA COLETIVA Nº 38 DE 21 DE MARÇO DE 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011.
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados, para substituir o 
titular no período de férias.

MATRÍCULA SERVIDOR SUBSTITUÍDO CARGO MATRÍCULA
SERVIDOR 

DESIGNADO
PERÍODO 

DE FÉRIAS

5214750/5 Hilda Quingosta Baganha Gerente 8015555/1
Thyago Guedelha 

de Oliveira
22/04 a 

21/05/2014

54186034/2
Silvia Patrícia Clarindo 

Ferreira
Gerente 5892252/1

Cristiano Martins 
Amorim

01/04 a 
30/04/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661725
PORTARIA Nº. 33/2014-GAB/SIND.

 BELÉM, 18 DE MARÇO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº. 14/2014-GAB/SIND 
de 13 de fevereiro de 2014, publicada no DOE n°. 32588 do dia 
20 de fevereiro de 2014;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2014 – GAB/SIND, 
de 18 de março de 2014 de lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;

CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo final do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661728
PORTARIA Nº. 34/2014-GAB/SIND.                     

BELÉM, 18 DE MARÇO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                  a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº. 16/2014-GAB/SIND 
de 18 de fevereiro de 2014, publicada no DOE n°. 32588 do dia 
20 de fevereiro de 2014;
CONSIDERANDO                    os termos do Ofício nº 01/2014 
– GAB/SIND, de 18 de março de 2014 de lavra do Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO                  ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo final do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661734
PORTARIA Nº. 35/2014-GAB/SIND.

BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 623144/2012;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, matrícula nº. 5314577-2, MARIA DAS GRAÇAS 
SABOIA SANTOS BARROS, matrícula nº 5210895-1 e MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5090580-4, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661738
PORTARIA Nº. 36/2014-GAB/SIND.

BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 663672/2013;


